Дело № 2-5413/2020

УИД 39RS0001 -01 -2016-008378-30

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
г. Калининград 25 ноября 2020 года

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Семѐркиной

А.А.,

при секретаре Каленик А.А.,

с участием представителя истца ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия» - Сухобок Т.В., представителя

ответчика - Золотарева М.Ю., действующего на основании доверенности от 3 июня 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску военного прокурора

Калининградского гарнизона в защиту интересов Российской Федерации, Федерального Государственного

Казенного военного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Военный

учебно-научный центр военно-морского флота «Военно-Морская академия имени адмирала флота Советского

союза Н.Г.Кузнецова» к Ч....ому В.Л. о взыскании денежных средств, затраченных на обучение,

УСТАНОВИЛ:

Военный прокурор Калининградского гарнизона обратился в суд в защиту интересов Федерального

казенного военного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Военный

учебнонаучный центр военно-морского флота «Военно-Морская академия имени адмирала флота Советского

союза Н.Г. Кузнецова» (далее - ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия», ФГК ВОУ ВПО ВУНЦ ВМФ

«ВМА» им адмирала флота Советского Союза Н.Г. Кузнецова», Академия) к Ч....ому В.Л. с вышеуказанными

исковыми требованиями.

В обоснование иска указал, что распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 сентября

2011 года № 1639-р образовано Федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Военный учебнонаучный центр военно-морского флота «Военно-

Морская академия имени адмирала флота Советского союза Н.Г.Кузнецова». Филиал ВУНЦ ВМФ «ВМА» (г.

Калининград) является обособленным филиалом, действующим по доверенности. Приказом Минобороны

России от 27 июля 2012 года № 1451 матрос Ч....ий В.Л. зачислен на обучение в филиал Военного учебно-

научного центра Военно-Морского Флота «Военно-морская академия» (г. Калининград) по военной

специальности «Применение и эксплуатация корабельных комплексов связи». В соответствии с приказом

Минобороны России от 31 июля 2012 года № 1862, от 01 августа 2012 года с Ч....им В.Л. был заключен

контракт о прохождении военной службы в филиале ВУНЦ ВМФ «ВМА» на время обучения в военно-

учебном заведении и пять лет после его окончания. Приказом начальника ФГК ВОУ ВПО ВУНЦ ВМФ

«ВМА» от 08 августа 2016 года № 27 Ч....ий В.Л. отчислен из военно-учебного заведения по нежеланию

учиться, досрочно уволен с военной службы с зачислением в запас в соответствии с пп. «ж» п. 1 ст. 51

Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 34 Положения о порядке

прохождения военной службы приказом начальника ФГК ВОУ ВПО ВУНЦ ВМФ «ВМА» от 10 августа 2016

года № 148, и с 17 августа 2016 года исключен из списков личного состава филиала приказом начальника

филиала ВУНЦ ВМФ «ВМА» от 16 августа 2016 года № 170. При заключении контрактов о прохождении

военной службы с гражданами, обучающимися в военных образовательных учреждениях профессионального

образования, условие о возмещении средств, указанных в пункте 7 статьи 35 Федерального закона «О

воинской обязанности и военной службе», а также размер подлежащих возмещению средств, включаются в

контракт о прохождении военной службы. Согласно расчету, фиксированное значение суммы подлежащих

возмещению средств по специальности «Применение и эксплуатация корабельных комплексов связи», по

которой обучался Ч....ий В.Л., составило 41 580 рублей (за год обучения). В соответствии с контрактом,

заключенным Ч....им В.Л. и Минобороны России в лице начальника ФГК ВОУ ВПО ВУНЦ ВМФ «ВМА», он

добровольно дал обязательство возместить в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О воинской

обязанности военной службе», средства федерального бюджета, затраченные на его военную или специальную

подготовку, в размере 41 580 рублей в год. Учитывая, что Ч....ий В.Л. был отчислен из филиала ВУНЦ ВМФ

«ВМА» по нежеланию учиться, что подтверждается приказом начальника ФГК ВОУ ВПО ВУНЦ ВМФ

«ВМА» от 08 августа 2016 года № 27, он обязан возместить средства федерального бюджета, затраченные на

его специальную подготовку. В соответствии со справкой - расчетом, подлежащих возмещению средств,

затраченных на обучение Ч....ого В.Л. за период обучения, составил 166 320 рублей, при этом Ч....ий В.Л. в

добровольном порядке сумму, подлежащую возмещению, в размере 166 320 рублей в финансовый орган

института до настоящего времени не внес. В этой связи, ссылаясь на положения п. «д» ст. 71 Конституции

Российской Федерации, п.12 ст. 1, ст.11, ст. 26 ФЗ «Об обороне», п.7, ст. 35 Федерального закона «О воинской

обязанности и военной службе», просил суд взыскать с Ч....ого В.Л. в пользу Федерального Государственного

казенного военного образовательного учреждения высшегопрофессионального образования «Военный

2

учебный центр военно-морского флота «Военно-Морская академия имени адмирала флота Советского союза

Н.Г. Кузнецова» денежные средства, затраченные на его обучение в размере 166 320 рублей.

Военный прокурор Калининградского гарнизона в судебное заседание не явился, уведомлен

надлежащим образом по адресу своего местонахождения. Конверт с судебным извещением вернулся

отправителю с отметкой «истек срок хранения». Об отложении судебного заседания не просил, сведений о

причинах неявки в материалах дела не имеется.

В соответствии со ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные

юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия

для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения

ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу,

которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или

адресат не ознакомился с ним.

При таких обстоятельствах, суд считает, что судом были приняты предусмотренные законом меры к

извещению истца о времени и месте судебного заседания, риск неполучения судебного извещения должен

быть возложен на самого истца.

Представитель истца - ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия» Сухобок Т.В. в судебном заседании на

исковых требованиях настаивала, просила их удовлетворить. При этом обратила внимание суда на то, что

Ч....ий В.Л. был отчислен из ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия» по собственному желанию. Несмотря на

то, что он был восстановлен на учебе, срок его обучения с учетом того, что он был отчислен в конце 4-го курса

обучения, а впоследствии восстановлен на 4-ый курс обучения с самого его начала, составил 6 лет вместо 5

лет обучения, определенных учебным планом для обучающихся в ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия».

Обратила внимание, что срок обучения в Академии не может превышать 5 лет, в связи с чем, взыскание с

ответчика денежных средств, затраченных на его обучение в размере 166 320 рублей является обоснованным,

поскольку за лишний год его обучения было затрачено больше денежных средств, чем это предусмотрено

учебным планом для курсанта ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия».

Ответчик в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом, доверил свои интересы

представителю.

Представитель ответчика - Золотарев М.Ю. в судебном заседании возражал против удовлетворения

исковых требований. Указал, что 2 ноября 2018 года Ч....ий В.Л., отчисленный в 2016 году, был вновь

зачислен в ФГК ВОУ ВПО ВУНЦ ВМФ «ВМА» им адмирала флота Советского Союза Н.Г. Кузнецова» на

четвертый курс и прошел полный курс обучения. 9 мая 2020 года он закончил обучение, ему присвоено звание

лейтенант, он направлен для прохождения военной службы в войсковую часть в г. Владивосток. При таких

обстоятельствах, полагал, что взыскание с Ч....ого В.Л. денежных средств, затраченных на его обучение и

подготовку в размере 166 320 рублей, является незаконным и необоснованным. Указал, что истец, предъявляя

такие требования,фактически исходит из того, что учеба в ФГК ВОУ ВПО ВУНЦ ВМФ «ВМА» им адмирала

флота Советского Союза Н.Г. Кузнецова» является платной и ответчик должен ее оплатить. Вместе с тем,

обучение в Академии бесплатное, Ч....ий В.Л. успешно ее закончил, в настоящее время отдает долг своей

стране, служит на Дальнем Востоке, где ситуация в настоящее время нестабильная и опасная. Обратил

внимание суда на то, что истец злоупотребляет своими правами, в обоснование иска, с учетом вновь

открывшихся обстоятельств, не приведено никаких новых доводов, в связи с чем, их требования незаконны и

удовлетворению не подлежат.

Иные лица, участвующие в деле, не явились, извещены надлежащим образом, о чем в материалах

имеется уведомление о вручении, об отложении судебного заседания не просили, сведений о причинах неявки

в материалах дела не имеется.

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, учитывая, что неявившиеся лица, участвующие в деле, о дате и времени

рассмотрения жалобы извещались надлежащим образом и за срок, достаточный для обеспечения явки и

подготовки к судебному заседанию, не представили доказательств уважительности причин неявки и

невозможности участия в судебном заседании, учитывая, что участие в судебном заседании является правом, а

не обязанностью лица, участвующего в деле, каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные

сроки, отсутствие неявившихся лиц не препятствует рассмотрению дела, суд полагает возможным

рассматривать дело без участия неявившихся лиц.

Заслушав представителя истца, представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд

приходит к следующему.

Из материалов дела усматривается, что приказом Минобороны России от 27 июля 2012 года № 1451

матрос Ч....ий В.Л. с 1 августа 2012 года зачислен на первый курс в филиал Военного учебно-научного центра

Военно-Морского Флота «Военно-морская академия» (г. Калининград) по военной специальности

«Применение и эксплуатация корабельных комплексов связи» в соответствии с Федеральным Законом «О

воинской обязанности и военной службе», Положением о порядке прохождения военной службы и приказом

Министра обороны Российской Федерации 2010 № 100 (л.д.9).

3

Ч....ий В.Л. и Министерство обороны Российской Федерации в лице начальника филиала Военного

учебно-научного центра Военно- Морского флота «Военно-морская академия» (г. Калининград) заключили

контракт о прохождении военной службы на срок - на время обучения в ВУНЦ ВМФ «Военно-морская

академия» (г. Калининград) и на пять лет военной службы после его окончания. О вступлении в силу данного

контракта объявлено приказом Министерства обороны России от 31 июля 2012 года № 1862, 1 августа 2012

года.

Приказом начальника Военного учебно-научного Центра ВМФ «Военно -морская Академия имени

Адмирала Флота Советского Союза Н.Г. Кузнецова» от 8 августа 2016 года № 27, старшина 2 статьи

Ч....ийВ.Л. курсант 4 курса факультета (радиосвязи, артиллерийского и зенитного вооружения надводных

кораблей филиала (г. Калининград) отчислен из военно-учебного заведения по нежеланию учиться (л.д. 10).

На основании приказа начальника Военного учебно-научного Центра ВМФ «Военно-морская Академия

имени Адмирала Флота Советского Союза Н.Г.Кузнецова» № 148 (по строевой части) от 10 августа 2016 года

Ч....ий В.Л. досрочно уволен с военной службы с зачислением в запас и с ним также досрочно расторгнут

контракт о прохождении военной службы в соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 статьи 51 Федерального

закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 34 Положения о порядке прохождения военной

службы. Данным приказом также было определено взыскать с Ч....ого В.Л. средства федерального бюджета,

затраченные на его военную подготовку в размере 166320,00 рублей (л.д Л1).

Приказом начальника Военного учебно-научного Центра ВМФ «Военно-морская Академия имени

Адмирала Флота Советского Союза Н.Г.Кузнецова» № 170 (по строевой части) от 16 августа 2016 года

старшина 2 статьи Ч....ий В.Л., курсант 4 курса факультета (радиосвязи, артиллерийского и зенитного

вооружения надводных кораблей) филиала ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия» в г. Калининграде,

отчисленный приказом начальником ВУНЦ ВМФ «Военно- морская академия» от 08 августа 2016 года № 27

по нежеланию учиться и досрочно уволенный с военной службы с зачислением в запас приказом начальником

ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия» от 10 августа 2016 года № 148 в соответствии подпунктом «ж»

пункта 1 статьи 51 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» и статьи 34

Положения о порядке прохождения военной службы, 17 августа 2016 года исключен из списков личного

состава филиала и всех видов обеспечения и направлен для постановки на воинский учет в отдел военного

комиссариата Калининградской области по Калининграду (л.д. 12).

Приказом стас-секретаря -заместителя Министра обороны Российской Федерации № 707 от 2 ноября

2018 года Ч....ий В.Л., отчисленный из филиала Военного учебно-научного центра Военно-Морского Флота

«Военно-Морская академия» (г. Калининград), был зачислен в филиал Военного учебно-научного центра

Военно-Морского Флота «Военно- Морская академия» (г. Калининград) на 4-ый курс (л.д.78).

20 ноября 2018 года приказом начальника филиала ВУНЦ ВМФ «Военно-Морская академия» в

г.Калининграде Ч....ий В.Л. был зачислен в списки личного состава, поставлен на все виды обеспечения. В

соответствии с данным приказом с вышеназванной даты Ч....ий В.Л. считался вступившим в исполнение

должности курсанта факультета (радиосвязи, артиллерийского и зенитного вооружения надводных кораблей)

филиала Военного учебно-научного центра Военно-Морского Флота «Военно-Морская академия» в

г.Калининграде. Также данным приказом Ч....ому В.Л. был установлен оклад по ранее занимаемой должности

на весь период обучения, также установлена ежемесячная надбавка за выслугу лет - 15% к окладу денежного

содержания.

Приказом Министра обороны Российской Федерации № 055 от 09 мая 2020 года курсант Ч....ий В.Л.,

окончивший в мае 2020 года филиал Военного учебно-научного центра Военно-Морского Флота «Военно-

морская академия имена Адмирала Флота Советского Союза Н.Г.Кузнецова» (г.Калининград), был

освобожден от занимаемой воинской должности с присвоением воинского звания офицера лейтенанта и

назначением в Восточный Военный округ, Тихоокеанский флот, начальником отделения приемных

радиоустройств приемного радиоузла (бухта Шамора) объединенного узла связи (флота) 743 Центра связи

Тихоокеанского флота (г.Владивосток).

Приказом начальника филиала ВУНЦ ВМФ «Военно-Морская академия» в г. Калининграде №79 от 09

мая 2020 года Ч....ий В.Л. с 09 мая 2020 года исключен с продовольственного обеспечения, 8 июня 2020 года

исключен из списков личного состава, всех видов обеспечения и направлен для прохождения военной службы

в войсковую часть 40128 г. Владивосток.

В силу п. 7 ст. 35 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе» граждане, отчисленные из военных образовательных учреждений профессионального

образования за недисциплинированность, неуспеваемость или нежелание учиться либо отказавшиеся

заключить контракты о прохождении военной службы, возмещают средства федерального бюджета,

затраченные на их военную или специальную подготовку.

Порядок исчисления размера возмещаемых средств определяется Правительством Российской

Федерации.

4

Таким образом, приведенная норма прямо устанавливает обязанность граждан, отчисленных из

образовательных учреждений по основаниям, связанным с нежеланием продолжить дальнейшее обучение,

возместить денежные средства федерального бюджета, затраченные на их военную или специальную

подготовку в военных образовательных учреждениях профессионального образования.

Вместе с тем, судом также установлено из вышеперечисленных документов, что Ч....ий В.Л.,

отчисленный из учебного заведения по нежеланию учиться, впоследствии с 20 ноября 2018 года был

восстановлен в нем, успешно окончил обучение и в настоящее время проходит военную службу по контракту

в воинском звании лейтенанта.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что вышеприведенная норма Федерального закона от 28 марта

1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» на ответчика в данном случае не

распространяется в связи с окончанием им обучения по военной специальности и прохождением военной

службы в соответствии с заключенным контрактом, условия которого в настоящее время Ч....им В.Л.

выполняются.

Довод представителя истца о том, что ответчик должен возместить средства федерального бюджета,

затраченных его на военную и специальную подготовку в сумме 166 320 рублей, поскольку Ч....ий В.Л.

фактически обучался в Академии шесть лет вместо пяти лет, суд признает несостоятельным и не основанным

на законе. Действующее законодательство не предусматривает обязанность отчисленного курсанта,

восстановленного на тот же курс, с которого он был отчислен, возмещать денежные средства за данный год

обучения в военно-учебном заведении. Более того, исходя из расчета, который был приложен к исковому

заявлению, стоимость одного года обучения составляет 41 580 рублей (л.д.15). Вместе с тем, представитель

истца, настаивал на взыскании всей суммы, затраченной на обучение, то есть за пять полных лет, при этом

каких - либо оснований для взыскания полной стоимости обучения при установленных выше обстоятельствах

последующего восстановления Ч....ого В.Л. на службе, не привел.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что требования военного прокурора в интересах ВУНЦ

ВМФ «Военно-морская академия» удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования военного прокурора Калининградского гарнизона в защиту интересов Российской

Федерации, Федерального Государственного Казенного военного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Военный учебно-научный центр военно-морского флота «Военно-Морская

академия имени адмирала флота Советского союза Н.Г.Кузнецова» к Ч....ому В.Л. о взыскании денежных

средств, затраченных на обучение, оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд

г. Калининграда в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 1 декабря 2020 года.

Судья

5